

[मराठी रुपांतर]

[वेळ: 2 ½ तास]

[गुण: ८०]

- सूचना : १) सर्व प्रश्न सोडविणे अनिवार्य
२) सर्व प्रश्नांना २० गुण आहेत.

- प्रश्न १. अ) महाराष्ट्राच्या संदर्भात राष्ट्रीय आंदोलनाच्या प्रमुख टप्प्यांचा आढावा घ्या . २०
किंवा
प्रश्न १. ब) महाराष्ट्र राज्याच्या स्थापनेसाठी संयुक्त महाराष्ट्र समितीच्या भूमिकेचे मूल्यमापन करा . २०
प्रश्न २. अ) मराठवाडा विभागाची वैशिष्ट्ये सांगून मराठवाड्याच्या विकासात्मक मुद्द्यांची चर्चा करा २०
किंवा
प्रश्न २. ब) विदर्भ विभागाची वैशिष्ट्ये स्पष्ट करून विदर्भाच्या विविध विकासात्मक प्रश्नांची चर्चा करा २०
प्रश्न ३. अ) महाराष्ट्राच्या विधान सभेची रचना, अधिकार आणि कार्ये यांचे वर्णन करा २०
किंवा
प्रश्न ३. ब) उच्च न्यायालयाची रचना, कार्ये आणि अधिकार स्पष्ट करा
प्रश्न ४. अ) 'प्रभावी जातीसमूह' संकल्पना स्पष्ट करा; महाराष्ट्रातील प्रभावी जातीसमूहाच्या राजकारणाची चर्चा करा २०
किंवा
प्रश्न ४. ब) महाराष्ट्रातील इतर मागास वर्गांचे राजकारण स्पष्ट करा . २०

83785

64B44B1DFCE927CBAC3373F93F517606

[Time: 2 ½ Hours]

[Marks: 80]

Please check whether you have got the right question paper.

N.B.-1) All questions are compulsory

2) Each question carries 20 marks.

Q.1 a) Elaborate the stages of Nationalist Movement with special reference to Maharashtra 20

OR

Q.1 b) Evaluate the role of Samyukta Maharashtra Samiti in the formation of the state of Maharashtra.

20

Q.2 a) Elaborate the features of Marathwada region and discuss the developmental issues of Marathwada 20

OR

Q.2 b) Narrate the features of Vidarbha sub-region and discuss the developmental issues of Vidarbha. 20

Q.3 a) Describe the composition, powers and functions of legislative assembly of Maharashtra. 20

OR

Q.3 b) Discuss the composition, functions and powers of the High Court 20

Q.4 a) Explain the concept 'Dominant Caste'; discuss the dominant caste politics in Maharashtra 20

OR

Q.4 b) Explain the politics of Other Backward Classes in Maharashtra. 20

83785

64B44B1DFCE927CBAC3373F93F517606